令和６年第１２回

小坂町農業委員会会議録

令和６年１２月５日（木）９時００分役場会議室において招集した。

１. 出席委員（９人）は次のとおりである。

１番 安 保 清 栄 ２番 中 村 修太郎 ３番 阿 部 龍 平

５番 木 村 功 ４番 小 舘 康 弘 ６番 宮 舘 秀 樹

８番 本 田 立 子 ９番 中 村 仁 10番 亀 田 静 子

２. 欠席委員（１人）は次のとおりである。

７番 奈 良 延 浩

３. 本会に出席した事務局職員は次のとおりである。

事務局長 岩 澤 秀 一

事務局主査 細 越 浩 美

４. 本会の書記は次のとおりである。

事務局主査 細 越 浩 美

５. 議長において指名して定めた会議録署名委員は次のとおりである。

８番 本 田 立 子 ９番 中 村 仁

６. 会議に付した案件は次のとおりである。

日程第１ 報告 第２３号 農地法第１８条第６項による届出について

日程第２ 決定 第１０号 小坂町農用地利用集積計画を定めることについて

決定 第１１号 小坂町農用地利用等促進計画を定めることについて

（９：００）

議 長 それでは、定刻になりましたので、これから令和６年第１２回の総会を始めたいと

(亀田) 思います。

出席状況について、報告をお願いいたします。

事務局 現時点で９名出席です。

議 長 只今の出席者は９名出席です。よって、農業委員会等に関する法律第27条第３項の

規定による定数に達しておりますので、本日の会議を開会いたします。

本日の会議録署名委員を指名いたします。８番本田立子委員、９番中村 仁委員の

両名を指名いたします。

（９：０１）

議 長 では、本日の議事に入ります。

本日の議事日程は１ページのとおりとなります。

日程第１、報告第２３号について、事務局より説明を求めます。

事務局 日程第１、報告第２３号を説明いたします。

まず、３ページをお開き下さい。本日は２件の合意解約について報告いたします。

１件目の解約は、令和９年５月までの契約でしたが、貸し主の希望により今回解約

に合意し、１２月で返地するものです。４ページから６ページが届出書の写しになり

ます。

２件目の解約は、令和１０年３月までの契約でしたが、借り主の希望により今回解

約に同意し、１１月で返地したものです。７、８ページが届出書の写しになります。

この土地につきましては、貸し主と同じ集落の農業者が耕作する予定です。

以上で日程第１、報告第２３号の説明を終了します。

議 長 ここで、暫時休憩します。

（９：０３）

議 長 再開します。

（９：０４）

議 長 報告第２３号について質問意見等ありますか。

ないようですので、よろしいでしょうか。

各委員 はいの声あり。

議 長 それでは、日程第１、報告第２３号を終了します。

（９：０４）

日程第２、決定第１０号について、事務局より説明を求めます。

事務局 日程第２、決定第１０号を説明いたします。

１０ページをお開き下さい。農用地利用集積計画による利用権設定２件であります。

１１ページが農業委員会の意見を求める町からの文書です。

１件目は、先ほど報告した合意解約で返された土地を、同じ集落の農業者が新たに

５年間の契約で新たに貸借するものです。１２ページが契約の詳細で１３ページが土

地の位置図です。

２件目は、１４ページが契約の詳細で１５ページから１７ページが土地の位置図で

す。今まで賃借していた土地を前と同じ条件で更新するものです。

議 長

以上で日程第２、決定第１０号の説明を終了します。

議 長 ここで、暫時休憩します。

（９：０６）

議 長 再開します。

（９：１０）

各委員

議 長 決定第１０号について質問意見等ありますか。

ないようですので、よろしいでしょうか。

はいの声あり。

それでは、日程第２、決定第１０号を終了します。

（９：１１）

日程第２、決定第１１号について、事務局より説明を求めます。

事務局 日程第２、決定第１１号を説明いたします。

まず、１９ページをお開き下さい。農地中間管理機構を介した利用権の設定３件で

あります。２０ページが農業委員会の意見を求める町から文書です。

１件目は、２１、２２ページが契約の詳細で２３ページが田、２４ページが畑の位

置図になっております。この契約は前と同じ条件で更新するものです。

２件目は、２５、２６ページが契約の詳細で２７ページが土地の位置図になってお

ります。この契約は前と同じ条件で更新するものです。

３件目は、２８，２９ページが契約の詳細で３０ページから３２ページが土地の位

置図になっております。この契約は前と同じ条件で更新するものです。

以上で日程第２、決定第１１号の説明を終了します。

議 長 ここで、暫時休憩します。

（９：１３）

議 長 再開します。

（９：１７）

議 長 議案第５号について質問意見等ありますか。

ないようですので、よろしいでしょうか。

各委員 はいの声あり。

議 長 それでは、日程第２、決定第１１号を終了します。

（９：１８）

これで総会の議案はすべて終了しましたので、ただいまを持ちまして第１２回総会

を終了します。

（９：１８）

上記会議録が真正であることを証明するため署名する。

小坂町農業委員会会長 亀田静子

署 名 委 員 本田立子

署 名 委 員 中村 仁